6

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЕНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.12.2018

  № 1694
г. Кореновск

Об утверждении ведомственной целевой программы

Кореновского городского поселения Кореновского района

«Безопасность дорожного движения в Кореновском городском

поселении Кореновского района на 2019 год»
В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса                             Российской Федерации, постановлением администрации Кореновского городского поселения Кореновского района от 11 сентября 2018 года                           № 1152 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и                           реализации ведомственных целевых программ в Кореновском                            городском поселении Кореновского района» администрация                        Кореновского городского поселения Кореновского района                                                 п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить ведомственную целевую программу Кореновского городского поселения Кореновского района «Безопасность дорожного движения в Кореновском городском поселении Кореновского района на               2019 год» (прилагается).

2. Общему отделу администрации Кореновского городского                         поселения Кореновского района (Питиримова) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Кореновского городского поселения Кореновского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания, но                                     не ранее вступления в силу решения Совета Кореновского городского поселения Кореновского района «О бюджете Кореновского городского поселения Кореновского района на 2019 год».

Исполняющий обязанности главы
Кореновского городского поселения

Кореновского района
                                                                       М.О. Шутылев

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Кореновского городского поселения

Кореновского района

от 27.12.2018 № 1694

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
Кореновского городского поселения Кореновского района
«Безопасность дорожного движения в Кореновском городском
поселении Кореновского района на 2019 год»
ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы Кореновского городского поселения Кореновского района «Безопасность дорожного движения в Кореновском городском поселении Кореновского района на 2019 год»
	Наименование главного распорядителя
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района.

	Разработчик Программы
	Отдел строительства администрации Кореновского городского поселения Кореновского района.

	Исполнитель программы
	Администрация Кореновского городского поселения Кореновского района.

	Основание для разработки ведомственной целевой программы
	Федеральный закон от 10 декабря 1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;
Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 8 ноября 2007 года №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

	Цели ведомственной целевой программы
	Сокращение дорожно-транспортных происшествий и тяжести их последствий.

	Задачи ведомственной целевой программы
	Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения и профилактика дорожно-транспортных происшествий;
снижение детского дорожно-транспортного травматизма и пропаганда безопасности дорожного движения.

	Перечень целевых показателей ведомственной целевой программы
	Реализация программы позволит

 -сократить к концу года количества лиц, пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий;
-снизить к концу года количества дорожно-транспортных происшествий.

	Объемы и источник финансирования
	Финансовые средства на реализацию программы выделяются из бюджета Кореновского городского поселения Кореновского района.

	Сроки реализации ведомственной целевой программы
	до 31 декабря 2019 года.

1. Содержание проблемы, обоснование необходимости ее решения в рамках ведомственной целевой программы
Проблема опасности дорожного движения в Кореновском городском поселении Кореновского района, связанная с автомобильным транспортом, в последнее десятилетие приобрела особую остроту, в связи с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и крайне низкой дисциплиной участников дорожного движения.
Главную и самую важную роль играет ситуация с детским дорожно-транспортным травматизмом. Данная проблема была и остаётся очень тревожной. Статистика дорожно-транспортных происшествий свидетельствует, что дети нередко оказываются в аварийных ситуациях. Причиной многих ДТП чаще всего становятся сами дети. Приводят к этому незнание элементарных основ Правил дорожного движения и безучастное отношение взрослых.
Сложная обстановка с аварийностью и наличие тенденций к дальнейшему ухудшению ситуации во многом объясняются следующими причинами:
постоянно возрастающая мобильность населения;
увеличение перевозок общественным транспортом, увеличение перевозок личным транспортом, как на автомобилях, так и на велосипедах;
нарастающая диспропорция между увеличением количества автомобильного транспорта и протяженностью улично-дорожной сети, не рассчитанной на современные транспортные потоки;
недисциплинированность и нарушение правил движения другими участниками движения (пешеходы, велосипедисты, дети и т. д.).
Следствием такого положения дел являются ухудшение условий дорожного движения и, как следствие, рост количества ДТП.
Анализ особенностей современного дорожно-транспортного травматизма показывает, что происходит постепенное увеличение количества ДТП, в результате которых пострадавшие получают травмы, характеризующиеся особой степенью тяжести. Это характерно для ДТП на автомобильных дорогах как в населенных пунктах, так и вне населенных пунктов.
Усугубление обстановки с аварийностью и наличие проблемы обеспечения безопасности дорожного движения требуют выработки и реализации долгосрочной государственной стратегии, а также формирования эффективных механизмов взаимодействия органов местного самоуправления с другими ведомствами при возможно более полном учете интересов граждан.
Таким образом, необходимость разработки и реализации Программы обусловлена следующими причинами:
социально-экономическая острота проблемы;
межотраслевой и межведомственный характер проблемы;
необходимость привлечения к решению проблемы федеральных органов государственной власти, региональных органов государственной власти, органов местного самоуправления и общественных институтов.
Применение программно-целевого метода позволит осуществить:
формирование основ и приоритетных направлений профилактики ДТП и снижения тяжести их последствий;
координацию деятельности органов местного самоуправления в области обеспечения безопасности дорожного движения;
реализацию комплекса мероприятий, снижающих количество ДТП с пострадавшими и количество лиц, погибших в результате ДТП.
2. Цель и задачи, целевые показатели ведомственной целевой программы, сроки ее реализации
Основной целью программы является обеспечение безопасности дорожного движения, охраны жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения, гарантия их законных прав на безопасные условия движения на дорогах.

Во многом достижение цели зависит от решения следующих задач:

совершенствования муниципальной системы управления обеспечением безопасности дорожного движения;

разработки и внедрения новых эффективных схем, методов и средств организации дорожного движения;

организации своевременного и качественного ремонта дорог, доведения их до современных стандартов;

ликвидация и профилактика возникновения опасных участков на дорожной сети в границах Кореновского городского поселения Кореновского района.

Срок реализации программы – до 31 декабря 2019 года.

3. Перечень мероприятий ведомственной целевой программы

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Год

реализации

	Срок

реализации

	Объем финансирования, тыс. руб.
	Показатель результата реализации мероприятия

	всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный

бюджет
	краевой бюджет
	местный бюджет
	Вне-бюджетные источники

	1.

	Мероприятия по проведению в соответствие нормам БДД технических средств организации дорожного движения
	2019
	до 1 сентября 2019 года
	-

	-

	-

	-

	-

	Сокращение дорожно-транспортных происшествий и пострадавших в них

	2.
	Профилактика возникновения аварийно-опасных участков дорог и разработка первоочередных мер, направленных на устранение причин и условий совершения ДТП на автомобильных дорогах местного значения
	2019
	до 1 июля 2019 года
	-
	-
	-
	-
	-
	Сокращение дорожно-транспортных происшествий и пострадавших в них

	Всего

	-
	-
	-
	-
	-

4. Обоснование финансового обеспечения ведомственной целевой программы

Финансовые средства на реализацию программы выделяются из бюджета Кореновского городского поселения Кореновского района.

Для обеспечения оптимального выделения средств из бюджета Кореновского городского поселения Кореновского района на дорожную деятельность распределение объема финансирования определяется исходя из общего количества жителей, проживающих на территории Кореновского городского поселения Кореновского района. За основу взяты официальные данные последней переписи населения – 42485 человек.

5. Механизм реализации ведомственной целевой программы

Механизм реализации Программы предусматривает последовательное выполнение следующих мероприятий:

определение объемов финансирования на реализацию мероприятий Программы за счет средств бюджета Кореновского городского поселения Кореновского района;

разработка конкурсной документации на проведение работ;

определение исполнителей программных мероприятий по итогам конкурсов, заключение муниципальных контрактов;

проведение работ.

Программные мероприятия могут быть скорректированы, изменены или дополнены по решению администрации Кореновского городского поселения Кореновского района.

6. Оценка эффективности реализации ведомственной целевой программы

Предложенные Программой мероприятия позволят решить ряд социальных проблем, связанных с охраной жизни и здоровья участников движения и овладением ими навыками безопасного поведения на дорогах.

Программные мероприятия направлены на формирование общественного сознания в части повышения дисциплины участников движения на автомобильных дорогах, улучшение дорожных условий, усиление контроля над движением.

Реализация программных мероприятий позволит приостановить рост ДТП с пострадавшими и снизить их количество, обеспечить безопасные условия движения на местных автомобильных дорогах.
Индикаторы результативности программы определены:
	№ п\п
	Наименование индикатора результативности
	Базовый показатель
2018 год
	План на 2019 год

	1
	Количество дорожно-транспортных происшествий
	153
	снижение показателей на 5%

	2
	Число погибших в дорожно-транспортных происшествиях
	28
	снижение показателей на 5%

	3
	Число погибших в дорожно-транспортных происшествиях
	202
	снижение показателей на 5%

Начальник отдела строительства

администрации Кореновского

городского поселения

          Е.А. Пшонкина